

MASO-04

Rural Sociology

ग्रामीण समाजशास्त्र

M.A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Rural Sociology ? Discuss its scope in detail.

ग्रामीण समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं? इसके अध्ययन क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. What is the process of sanskritization ? Discuss the main sources of sanskritization.

संस्कृतिकरण की प्रक्रिया क्या है? संस्कृतिकरण के मुख्य स्रोतों की विवेचना कीजिए।

3. Explain the concept of poverty. Describe the main reasons of poverty.

निर्धनता की अवधारणा को समझाइए। निर्धनता के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

4. What is Panchayati Raj system ? Discuss the role of Panchayati Raj in rural development.

पंचायती राज व्यवस्था क्या है? ग्रामीण विकास में पंचायती राज की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. What is community development programme ? Describe the achievements of community development programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम क्या है? सामुदायिक विकास कार्यक्रम की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main characteristics of Rural Social system.

ग्रामीण सामाजिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the Rural Power structure.

ग्रामीण शक्ति संरचना की विवेचना कीजिए।

3. Write a note on Peasant movement in India.

भारत में कृषक आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. What do you understand by Little and Great Tradition ?
लघु एवं महान परम्परा से आप क्या समझते हैं?
 5. What are the main characteristics of Rural Religion ?
ग्रामीण धर्म के प्रमुख लक्षण क्या हैं?
 6. Explain the kinship system in Rural India.
ग्रामीण भारत में नातेदारी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
 7. Discuss the merits and demerits of Jajmani system.
जजमानी व्यवस्था के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए।
 8. Discuss the role of non-government organizations in Rural Development.
ग्रामीण विकास में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
-